de aprimoramento do magistrado para julgamento de demandas em que questionam
políticas públicas sociais, notadamente na área da saúde, de forma a assegurar a
efetividade das normas constitucionais com o mínimo de intervenção judicial".

O custo total da contratação é de R$ 1.125,00 (hum mil, cento e vinte e cinco
reais - TRF2-CAP-2021/19169), sem o recolhimento de contribuição previdenciária haja
vista que o instrutor é membro do Ministério Público Federal.

Os documentos necessários e o currículo do instrutor encontram-se
encartados no capturado TRF2-CAP-2021/19167.

[...]

ratificado o parecer da AJUR, nos termos das informações prestadas pelo Diretor-Geral
(TRF2-DES-2021/38861).

Ante o exposto, ratifico o parecer da Assessoria Jurídica (TRF2-PAR-2021
/00971), que trata da contratação direta do docente SERGIO CRUZ ARENHART, por
inexigibilidade de licitação, no valor total de R$ 1.125,00 (hum mil, cento e vinte e cinco
reais), com fundamento legal no art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93.

Encaminhe-se à SG para os devidos fins.

Rio de Janeiro, 09 de novembro de 2021.

MESSOD AZULAY NETO
Presidente